tem filium: alter autem eius filius Pappia natus, Theanum Apulum, quod abest a Latino decem & octo milia passuum, apud matrem educaretur: accersit subito sine causa puerum Theano: quod facere nisi ludis publicis, aut festis diebus antea non solebat. Mater nihil malum misera suspicans mittit. Ille se Tarentum proficisci cum simus lasset, eo ipso die puer, cum hora undecima in publico valens visus esset, ante noctem mortuus, & postridie, ante luceret, combustus est.

In causa) Oppianici Haec parua sunt, cognoscite reliqua) Dociles & attentos auditores facit. Aliquadiu incolorem). i. citius in iudicium non vocatum. In matrimonium ducere) Foemina sola nubere dicitur, vir autem ducere in matrimonium, ducere in vxorem: habere vxore, & habere in matrimonio. Terentius in Adelphis, Patrem ita obsecratur, ut liceat sibi hanc in vxorem ducere. Idem in eadem Comœdia, Quod fortunatum isti putant, vxorem nunquam habui. Cicero pro P. Quintio, P. Quinti consobrinam habet in matrimonio Neuius, & ex ea liberos. Idem pro A. Cecinna, Is habuit in matrimonio Cesenniam, eodem in municipio, summo loco natam, & probatissimam foeminam. Hoc autem postrem dicendi genus Ciceroni magis familiare est. Cuius virum A. Auriū occiderat) Is non est A. Aurius vir fortis & experiens, & dormi nobilis, quem proscripti interficiendus Oppianicus curauit. A. enim Aurius Melinus Sassiae maritus adolescens erat, ut ante dixit. eius autem cædem in transcurso nominat, ut putent iudices multa Oppianici crimina ab eo prætermitti. Virum pro marito sepe hic Cicero dicit, sepius apud Terentium inuenire licet. Humanitate ironia est. Magnopere cotedit id est in statere & virginiter petit. nam cotidere magis est quam petere. Haberet tres ille filios, unum ex Magia nomine Oppianicu, cuius in hac oratione Cicero sepe meminit: alterum ex Papia: tertium ex Nouia natum. Ab his nuptijs abitur, i. nolle huic nubere. Domo, i. ex domo, ex familia, ex filiis: cedet. Nam quis haberet ex Nouia &c.) Hæcoratio perfecta non est. id a Cicerone aliquando fieri, ut ex tempore videatur oratio, alibi docuimus. Papia natu) Hæc Papia Milonis propinquia erat: nam Milonem ex Papia familia traxisse, & adoptatam a T. Annio suo materno, Asconius scribit. Natus Papia) Discitur etiam natus ex Papia. Terentius in Adelphis, Ex me hic natus non est, sed ex fratre. Theanum Apulum) Theanum Italiam oppidum est duplex. est enim Theanum Sidicinum cognomine Nola in Appia via positi. & Theanum Apulum, ut Plinius libro tertio, & Strabo libris, v. & vi. scribunt. Apu. upm.

Ducere in matrimonium & vxorem.
Habere in matrimonio & vxorem.

Vir.

Natus Papia & ex Papia.

Theanum Apu. upm.

F. SYLVIUS IN ORAT.

Decē & octo milia) Nomina mensurā significantia in accusatio poti;
Milia, milia usq; in ablativo ponēda scribimus in Progymnasmatis. Milia autem nō
te & milia: miliaria i numero plurali dicere solet Cicero, quēadmodū in numero sin-
gulari miliare aut miliariū, vt de claris oratorib. Videm⁹ itē paucis annis
post exactos reges, quū plebs prope ripā Anienis, ad tertium milierū conse-
dit. Libro Epist. ad Atticū. viii. Siquidē etiam vos duos tales ad quin-
tum miliariū. Et lib. vj. Accepi tuas literas ad quintū miliare Lodiceę.

Atq; hunc tantum moerorem matrī prius hominū ru-
mor, q; quisq; ex Oppianicī familiā nunciauit. Illa cum
vno tempore audisset sibi non solum filium, sed etiā exe-
quiarum munus ereptum, Larinum confessim exanimata
venit, & ibi de integro fumus iam sepulto filio fecit. Di-
es nondū decem intercesserāt, cum ille alter filius infans
necatur. Itaq; nubit Oppianico continuo Saffia lactanti
iam animo, & spe optima confirmata. nec mirum, quē se
nō nuptialibus donis, sed filiorū funeribus delinitam vī-
deret. Itaq; quod cæteri propter liberos pecunię cupidio-
res solent esse, ille propter pecuniām liberos amittere
iucundum esse duxit. Sentio iudices vos pro vestra hu-
manitate his tantis sceleribus breuiter a me demonstra-
tis, vehementer esse cōmotos. quo tandem īgitur animo
fuisse illos arbitrabimini, quibus his de rebus nō modo
audiendū fuit, verū etiam iudicandū? Vos auditis de eo,
in quē iudices non estis: de eo quē non videtis: de eo, quē
odisse iana non potestis: de eo, qui & naturae & legibus
satissfecit: quem leges exilio, natura morte multauit: audi-
tis nō ab inimico, auditis sine testibus: auditis cū ea, quē
copiosissime dīci possunt, breuiter a me strīctūmq; dicun-
tur. Illi audiebant de eo, de quo iuratī sententias ferre
decebant: de eo, cuius præsentis nefarium & conscele-
ratum vultum intuebantur: de eo, quem oderat propter
audaciam: de eo, quem omni supplicio dignū esse duce-

Nature
satissfecit.

bant: audiebat ab accusatoribus, audiebant verba multorum testimoniis, audiebant cum unaquaque de re a P. Cannutio homine eloquentissimo grauiter & diu diceretur. & est quisque, qui cum haec cognoverit, suspicari possit Oppianicum iudicio oppressum & circumuentum esse innocentem? Aceruatim iam reliqua Iudices dicunt, ut ad ea quae propria huius causae, & adiunctiora sunt, perueniam.

Hora vndeclima) id est hora ante sole occidente. De horarum observatione alibi scribimus. Postridie), i.ea ipsa nocte, sed post mediā noctē. nam a media nocte initium diei a Romanis solitū sumi, ex A. Gellio satis cognitū est. A tempore, veneni suspicionē auget. Antequam lucet, mortuos corpora noctu efferri solebat, ideoq; teneat accēsē p̄ se rebatur. Cōbusstus est de ratione cōburendi cadavera Plinius cap. 54. libri. 7. scribit. Ex Oppianici familia) Hoc valet ad veneni dati probationē. Exequiarū munus) qd̄ propinqui solent obire, vt authore Servio in librū Aen. quartum, latae cadavera dabatur proximis. Vnde mater Euryali, Nec vulnera laui Veste tegens. Iam sepulto) id est cremato & condito. Sepelire enim, vt ait Plinius cap. 54. lib. 7. est quoquo modo condcre, humare vero humo tegere. Sepelire & Deintegro) id est renuādo, & vt vulgodicū, reincipiendo. Ille alter) humare. Nouia natus. Nuptialibus donis) quibus mariti sponsas donare solet. Deintegro. Iucundū) alij codices habet iucundius, quae lectio mihi videtur melior: vt iucundius referatur ad cupidiores. Sentio iudices) Quia iudices cōsmoueri videt audiendis Oppianici criminibus quae exponat, multo magis cōmoueri debuisse tum iudices, qui a Cannutio Oppianicus accusabatur, ostēdit. Quod si ita est, nihil mirū est Oppianicū diffidētē cause sugiudicū pecunia tentasse. Pro vestra humanitate) Aliquādo spargendae sunt laudes iudicū, vt magis siant benevoli, idq; breviter faciēdū, ne quis suscipio assentitionis subrepat. In quē iudices nō estis &c.) Hęc eo pertinet, vt ostendat Cicero hos iudices minus cōmoueri debere, q; olim cōmoti sunt ii qui Oppianici causam cognoscebāt. In quem iudices nō estis) Iudex in reum dicit, nō in accusatore, vt paulo post, A quibus, si qui iudex in quererēt, sedissent ne iudices in C. Fabritiū sedisse se dicerēt. Que odisse reum. se lá nō potestis) q; a mortu⁹ est. Mortuos odiſſe nō debem⁹. ijsne maledicamus, Chilo Lacedemoni⁹ authore Laertio suadet. Illiberale esse & cogitationis auarac muliebris & vilis cadaver spoliare, hostēq; putare mortui corpus, Plato scribit in lib. de Rep., quū ipse aduersarius abierit, cū quo pugnabat relicto. Ab accusatorib⁹) Cluētio & Cānutio. Aceruatim) i.brūtiter & in summa. Adiunctiora) i.magis adiuncta & cohētia.

Iudex in reum dicit, nō in accusatore, vt paulo post, A quibus, si qui iudex in quererēt, sedissent ne iudices in C. Fabritiū sedisse se dicerēt. Que odisse reum. se lá nō potestis) q; a mortu⁹ est. Mortuos odiſſe nō debem⁹. ijsne maledicamus, Chilo Lacedemoni⁹ authore Laertio suadet. Illiberale esse & cogitationis auarac muliebris & vilis cadaver spoliare, hostēq; putare mortui corpus, Plato scribit in lib. de Rep., quū ipse aduersarius abierit, cū quo pugnabat relicto. Ab accusatorib⁹) Cluētio & Cānutio. Aceruatim) i.brūtiter & in summa. Adiunctiora) i.magis adiuncta & cohētia.

F.S Y L V I S IN ORAT:

¶ Vos quæso memoria teneatis, non mihi hoc esse propositum, ut accusem Oppianicum mortuum: sed cum hoc persuadere vobis velim, iudicium ab hoc non esse corruptum, hoc uti initio ac fundamento defensionis. Oppianicum hominem sceleratissimum & nocentissimum esse damnatum: qui vxori suæ Cluentiae quæ amita huius Habitū fuit, cum ipse poculum dedisset, subito illa in media portione exclamauit, se maximo cum dolore mori, nec diutius vixit, q̄ locuta est. nam ipso sermone hoc & vociferatione mortua est. & ad hanc mortem tam repentinam, vocemq; morientis, omnia præterea, quæ solent esse indicia & vestigia venenī, in illius mortuæ corpore fuerunt. eodemq; veneno C. Oppianum fratrem necauit: neque est hoc sat, tametsi in ipso fraterno parricidio nullum scelus prætermissum videatur: tamē vt ad hoc nefarium facinus accederet, aditum sibi aliis sceleribus ante munierit. Nam cum esset grauida Auria fratrī vxor, & iam appropinquare partus videretur, mulierē veneno interfecit: vt una illa, & quod erat ex fratre conceptum, necaretur. postea fratrem aggressus est, qui sero iam exhausto illo poculo mortis, cum de suo, & de vxoris interitu clamaret, testamen tumq; mutare cuperet, in ipsa significatione huius voluntatis est mortuus. ita mulierem, ne partu eius ab hereditate fraterna excluderetur, necauit: fratrī autem liberos prius vita priuauit, q̄ illi hanc ab natura propriam lucē accipere potuerūt: vt omnes intelligerent nihil ei clausum, nihil sanctum esse posse, cuius ab audacia fratrī liberos ne materni quidē corporis custodia tegere potuissent. Memoria teneo, q̄ memoria teneo Milesiā quandā mulierē, cum essem in Asia,

Quæ amita) Amita soror p̄tis est. Inde amitini quī ex fratre & so-
tore nati sunt. Nec diuti⁹ vixit q̄ locuta est). i.loquendo mortua est.
Amata

Quæ solēt esse indicia) Si tumore aut liuore decoloratū corp⁹ mor-
tui est, significat eū veneno necatū, vt est in libro Rhetoricorum ad dicia.
Herēniū secūdo, Liuores & tumores beneficij & crudelitatis signa eē cō-
munia, Quintilian⁹ lib.5.scribit. Fraterno parricidio) Parricidā ap-
pellauerūt veteres eū qui hominē aliquē occidisset, qui scilicet patē, fratri sī-
.i.secū pari iure vtente cecidisset, quod inter ciues esse debeat aqua-
bilitas: itēq̄ inter ciues & pegrinos. Inde ab hostiēdo. i.ab æquādo p̄-
egrinos apud Romanos veteres appellatos fuisse hostes Sex. Pōper⁹
scribit. In ueterauit postea, vt qui filiū vel parētē, vel fratre, vel soror-
ē occidisset, s̄ parricida appellaret. Itaq̄ cū adiūcto parricida appelle-
lari coepit. T.Liuuius lib.40. In ea coena dicis venenū datū: poculo epo-
to extēplo sensit, & mox coortis dolorib⁹, relicto cōiuicio, quū in cu-
biculū recepisset ielē, crudelitatē patris cōquerēs, parricidiū fratris, ac
Dīdē scel⁹ incusans, torquebat. Idē lib.3. Orabat ne quod scelus A.p.
Claudi⁹ esset, sibi attribuerēt, nō se vt parricidā liberū auersarent. Il-
lud tamen fit vt vocabulis etiā specialibus appellantur qui propin-
quū necauerint. Cicero ad Quītū fratre, Altera est de Blādenio Z.eu-
xide, quē scribis certissimū matricidā tibi a me intime cōmēdari. Idē
p domo sua, Quid de me qđ tulisse dicis patricida, fraticida, sorori-
cida, nōne extra ordinē tulisti? Aditū sibi alijs) Tā nefariū em̄ scel⁹
primū admittere ausus nō fuisset, nisi pri⁹ alia cōmisisset. Nemo em̄
fit repēte mal⁹. Ideoq̄ q̄ alia scelerā admisisset, cōmētus sit, ab eo ad-
missum esse id de quo cōtrouersia est, magis est credibile. Vna). i. si-
mul. Ne partu ei⁹ si qs ex ea fili⁹ naſceret. Fratris aut̄ liberos) Lī-
beros p vnico filio ynica ve filia dici, A.Gelli⁹ lib.2.scribit. Nihil
sanctū). lab eius iniuria tutū. Metianus em̄ iurisconsultus lib. Digesto
rū primo, de terū diuisione, sanctū id esse dicit, quod ab iniuria hoīm
defensū atq̄ munitū est. Memoria teneo) Triphoni⁹ Iuriscl.lib. Dige-
storū.48. hoc Ciceronis exēplū p re iūdicata de lege aduocat. Mēo-
ria teneo) Oratoris est amplificare q̄ cause suæ utilia sunt. Amplifica-
tionē ex cōparatiōe aliquā fieri Quintilianus lib.8.scribit . in qua nō
nūq̄ ppōlito simili exēplo efficiendū est, vt sit mai⁹ id qđ a nobis am-
plificadū est. vt Cicero pro Cluētio, quū exposuitset Mileſiā quandā
a secundis h̄ereditib⁹ pro abortu pecunia accepisse, Quāto est, inqt, Op-
pianicus in eadē iniuria maiore supplicio dign⁹. Siquidē illa quū suo
corpi vīm attulisset, se ipsa cruciavit. Hic aut̄ idē illū effecit p alieni
corporis vīm atq̄ cruciatū. Quū essē in Asia) Cicero quū iābiēnium
in causis versat⁹ esset, eū hortati sunt amici & medici vt causas age-
re defūteret, qā l eo summa erat gracilitas & ifirmitas corporis; p̄eūrum &
tenuē collū, qui habitus & quæ figura nō p̄cul abesse putatur a vita